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Niesłychane a tik i hitlerowskie
na p re i. ^oose^elta

Londyn (m) Jak było do przewidzenia ostatnie orędzie prez. Roosevelta, które „Times” 
określa jako „autentyczny głos narodu amerykańskiego I prawdziwy wyraz Ideałów amerykańskich" 
dało okazję prasie niemieckiej do nowych ataków na głowę St. Zjednoczonych. Dzienniki zarzucają 
łooseveitowl identyfikowanie się z nowojorskimi dyktatorami finansowymi 1 żydostwem, dalej przy

pisują mu propagowanie stosowania blokady żywnościowej I sankcyj przeciwko Niemcom I Włochom.
Niemcy podkreślają, że Włochy wygrały wojnę mimo sankcyj, a Rzesza już z góry zapo- 

Jległa niebezpieczeństwu sankcyj, unieszkodliwiając Ich ewentualne żądło.
Polemizując z prez. Rooseveltem 3 zarzucając mu, jak najciemniejsze lntrygl, Niemcy zachn- 

wuia równocześnie Jak największą rezerwę w stosunku do amerykańskiej opinii publicznej 1 podkreś
lają, źe ich zdaniem ciągle jeszcze jest moiliwoSC pozytywnego ułożenia niemiecko-amerykańsklch 
Stosunków.

W Berlinie mówi się, że powrót ambasadora niemieckiego do Waszyngtonu jest narazle 
niemożliwy.

Paryż (ar) Donoszą z Berlina: W kotach zazwyczaj dobrze poinformowanych twierdzą, ie  
kanclerz Hitler prawdopodobnie przy najbliższej nadarzającej się okazji odpowie na ostatnie orędzie 
prezydenta Roosevelta. Przypuszczalnie nastąpi to z okazji otwarcia wielkiego parlamentu Rzeszy 
w dniu 30 stycznia.

LONDON. PAT. Premier Cham: 
Perliin dokonał w czwartek wieczcr 
rem niezwykłego kroku, udzielając 
prasie oświadczenia, bedącegj wyra* 
sem jego uznania dla wczurjszej m c  
wv prezydenta Rooseyel a.

Oświadczenie to jest bez pre„oden 
su, bowiem dotąd ani premier Chan? 
berlain ani inni nremierzy brytyjscy 
ostatnich lat nie komentowali w spo* 
sób oficjalny przemówień prezydem 
tów Stanów Zjednoczonych, otwiera 
jacych sesje kongresów amerykań
skich.

Oświadczenie premiera Chamberlai 
na stwierdza na samym początku, że 
nikt, kto obarczony jest ciężką odpo 
wiedzialnośdą rządzenia, nie m o «  
przejść do porządku dziennego nad 
słowami prezydenta S+anów Zjedno* 
czonych W  drugiem zdaniu swojej 
deklaracji premier Chamberlain for
mułuje do pewnego stopnia soli dar5 
ność W . Brytanii z poglądami, sfor* 
mułowanvmi przez Roosevelia zaś w 
ostatnim trzecim zdaniu deklaracji 
premier stwierdza wielką role Amery 
ki w snrawach polityki światowej.

W brytyjskich kołach polity -za 
nych do deklaracji premiera Cham! 
beriaina przywiązują dużą wage, ja* 
ko do dokumentu stwierdzającego 
raz -"iszczę wspólnotę interesów i po  
gladów Wielkiej Bretanii i Stanów 
Zjednoczonych w wielkiej polityce 
światowej

Zaznaczyć należy, że premier ndz.t 
lił swojej deklaracji nrasie po 24*go' 
dzinnym namyśle i po odbytych w 
dniu wczoraiszvm naradach z kanele 
rzem skarbu sir Johnem Simonem, 
iak i ministrem spraw zagrań. Lor* 
dem Hąnfaiem.
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Zgon ofiary
napadu bojówki 

endeckiej
ŁÓDŹ, (tel) W  drugim cL?iu Do 

wyborach samorządowych donieśli1 
śmy o bestialskim napadzie bojówki 
endeekk i na robotniKÓw, członków
P. P. S.

Wczoraj zmarł w szpitalu 27=letni 
Wacław Szmalec, postrzelony przez 
członków Stronnictwa Narodowego 
w grudniu. Szmalec wraz z 
grupa działaczy socjalistycznych brał 
udział w rozklejaniu afiszów przed
wyborczych. Na grupę tę napadło 
kilku członków Stronnictwa Narodo* 
wego, wywiązała się bójka, w czasie 
której >eden został zabity na miej* 
scu a drugi Szmalec został crezko 
ranny.

sto ło w e,  porce lanowe 25 
częśc i  efektowne desenie  z ł

k ów ow e, porce lanow e 15 szt. 
efektow ne desenie  *1

f ta r n i ł n r a  do likieru, modne fasony 
l i f l m i U m  z tacą  8 szt. komplet

Garnitur? kon,potti 7 s*tak
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W Rumunii .̂reszte wania...
Urzędowa „konsoli: acja’

PARYŻ., (ar). Z Bukaresztu dono 
sza: Urzędowo komunikują, że w B i  
kareszcie wykryto i aresztowano za5 
konspirowane kierownictwo Żelaznej 
Gwardii, które miało kontynuować 
działalność tij nielegalnej organizacji.

Według komim.katu urzędowego 
aresztowano we ś.odę i w czwartek 
owych trzech studentów oniwersyte* 
tu w Cluj, którzy 28 listopada ub. r. 
dokonali zanwhu rewolwerowego na 
rektora Stefane scu Goanga.

Inspiratorem zamachu był student 
Atofani, który zaopatrzył obu pomoc 
ników w broń, czekał z nimi na rek
tora na ulicy i dał znak do strzelania. 
Aresztowno go w Ploerzri, gdzie sie 
ukrywał u przyjaciół. Aresztowany 
jeszcze we środę 234etni medyk Utza 
pochodzący z okolicy Krajowej ,a u* 
krywający sie w Cłu?, strzelał do re 
która, podczas gdy 25=letni medyk 
Dimitrescu, aresztowany w Moreni 
pod Ploeszti, zastrzelił towarzyszące1 
ao rektorowi agenta poheji.

BUKARESZT PAT. Ogłoszonv 
•wczoraj wieczorem dekret królewski 
z datą 1 stycznia określa warunki, w 
jakich funkcjonować bedzie na t>rz\ < 
szłość Jedyna dozwolona partia polh

tyczna w Rumurm „Eront Odrodzę* 
nia Narodowego".

Kierowniczym organtm partii bę= 
dzie mianowana na lat dwa dyrekcja 
zlozona z 24 członków. Prowadzenie 
spraw bieżących należeć bidzie do 3 
;ekreta»*zy generalnych. Ustalaniem 

dokjyny partii zajmować sit bedzie 
narodowa rada naczelna złożona ze 
150 członków.

Członkowie Frontu nie bedą mieb 
prwa należeć do żadne i orgar zacji 
tainei nawet międzynarodowej Wszv 
scy dygnitarze pa-tyjnj będa musieli 
nosić mundury. Wszyscy członkowie 
partii pozdrawiać będą sposobem 
rzymskim tj- wvciagniętą ręka i sło
wem „Sanatate". Przysięgę składa': 
bedą na wierność kiolowi i kra jo w-*. 
Dejwiza parti5 będzie „król i narńd,
praca i wdara".

BfHR ARESZT. Na generalnego
sekretarza nowej jednolitej partii u 
muńskiej „Frontu Narodowego Odro 
dzenia“ upatrzeni są — jak słychac -  
minister spraw wewn Caliiiescu, mit 
sprawiedliwości lamandi lub przy* 
wódca partii liberalnej Bratianu. Co 
do tego ostatniego polityka to wm-a 
żane sa wątpliwości, czy przyjmie on

to stanowisko. Co do organizacji no 
wej partii jednolitej słycnać, że ma 
być utworzona milicja, której dowód 
ca będzie mianowany przez króla na 
dwa lata. Funkcjonariusze partyjni 
będą nosić niebieskie mundury, nato 
miasf członkowie pa^dii będę nosili 
jedynie opaski na ramieniu.

Przez m\m pranie; Rzeszy
BRUKSELA. Jak donoszą z Ak* 

wizgramu, władze Rzeszy wpadły na 
trop zorganizowanej grunv, która zai 
mowała się zawodowo przeprowadza 
niem Żydów z Niemiec do Belgu- 
Niemieckie posterunki graniczne are 
sztowały pewnego Niemca w chwili 
przeprowadzania 3*ch Żydów przez 
zieloną granicę. W  kilka chwil póz* 
niej niemiecki patrol eraniczny nat* 
knął się na grupę 5*du Żyd*>w, ocze 
kuiacych w przydrożnym rowie swej 
kolejki na przeprowadzenie przez 
gramicę. Dwom Żydom udało się 
zbiec, pozostał: zostali aresztowani * 
odstawieni do obozów koncentracy» 
nycl śi s.
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min. Becka z HitleremWieści i P aifki i wiata
W ARSZAW A. W kołach politycznych sto 
licy rozeszły' sfę pogłoski, że pracownicy 
„Kuriera Porannego" otrzymali z 0*1 em 3i 
XII. 1938 r. wymówienia Nastąpić ma grun 
łowna re rganizacja wydawnictwa, którą 
przeprowadzą dwaj wyznaczeni p, zez sztab 
OZN nowi zarządcy. 'Wymieniane są już na* 
zwiska nowego redaktora naczelnego 
W aR SZ A W A . Ajencja „Kabel" podała, zc 
czynione są obecnie przygotowania do 
zmiany zarządu. Jak się dowiadujemy, wia 
domość ta jest całkowicie pozbawiona pod 
staw, gdyż w myśl przepisów statutowych 
zjazd walny może się odbyć dopiero w gru 
dniu 1939 r, względnie w styczniu 1940 i. 
I w tej porze się odbędzie. Kadencja obee 
nego zarządu w inyśł statutu trwać będzie 
do dnia 2 lutego 1940 (dwuletni okres). 
Nie mogą i nie są zatem czynione żadne 
przygotowania do zjazdu,
ŁÓ D 2. Rozpoczęły się w Łodzi obrady Zja 
zdu Pedagogicznego, zwołanego przez Zwią 
zek Nauczycielstwa Niemieckiego w Pols* 
cc .. Na zjeździć dano wyraz przywiązania 
do • państwa polskiego i wysłano depesze 
hołdownicze do Pana Prezydenta R. P-, 
prof. Mościckiego i do Marszałka Śmigłe* 
gosRydza
CIESZYN. We wsi Wędryni, w powieki 
cieszyńskim spłonęło porą nocną goepodai 
siwo jednego z czołowych działaczy pols* 
ldch, Jana Cimaty. Ogień powstał z podpa* 
lenia. PoHcja państwowa jest na tropie bo* 
jćwkarzy, którzy podpalili gospodarstwo 
Cimały.
LW ÓW . Z pozostających w aresztach lwów 
skich czterech studentów medycyny po prze 
prowadzeniu rgwizjil w Do.nu Medyków we 
Lwowie, zostało dwóch zwolnionych. Dwaj 
pozostali przebywają nadal w areszcie. U 
tych bowiem znaleziono petaruę.
RYBNIK. Prowadzone od listopada ub. r. 
dochodzeń S wykazały, że kradzieży prze* 
wodów telcroniczych na linii Sumina—Ry* 
clultowa dokonał jeden z uczniów szkol* 
nych. Druty od ucznia nabył handlarz sU 
rzyzną.
M ONACHIUM . Kierownicy szkół, prezesi 
kół organizacji śpiewaczych itp. otrzymali 
w tych dniach oficjalną listę zabronionych 
pieśni, których tekst lub melodia stworzo* 
ne zostały przez Żydów. Obok zakazu po 
pularnej pieśni Loreley. na indeksie znała* 
zły się melodie Mendelsohna, Mo.-,enthala, 
Straussa Oskara i innych .
BERLIN. Szcr niemieckiej policji politycz 
nej zar ądził rozwiązanie wszystkich orga* 
nizacji, które zajmowały się zagad.ueniami 
rewaloryzacji zdewaulowanych papierów war 
tośdowych oraz sprawą wyrównania strat, 
poniesionych przez obywateli Rzeszy w o* 
kresie inflacji. Jedną z głównych przyczyn 
tego zakazu jest fakt, że w ostatnim cza* 
sie dochodziło na licznych zebraniach, kon 
retencjach itp. do coraz częstszych protes* 
tów przeciwko inflacyjnej polityce finanso 
wej rządu.
LUBAW A . Sąd "rotizki w Lubawie skazał 
niejakiego Fryca Zielińsfe ■ego z G: abowa 
(wieś pograniczna) za szerzenie niepokoju 
publicznego na trzy miesiące aresztu ora: 
sto złotych grzywny.
BERLIN. Rozporządzeniem władz admini* 
stracyjnych zarządzona została konfiskata 
męskiej oraz pokrewnych organizacji kato* 
lickich. Zarząizemc to obejmuje teren ar* 
majątku towarzystwa młodzieży katolickiej 
chidiecezji kolońskiej j diecezji akwizgrań 
skej. Skonfiskowano nie tylko “i cnjadze ale 
i wszelki inny maiątek, przekazując go skat 
bowi pruskiemu. | Jednocześnie komendant 
tamej policji politycznej w Dueaseldortii 
zawiesił na czas nieograniczony wydawne- 
two katolckie „Die Wacht" (Straż). 
HUSZT. Dnia 1 stycznia br. odbyły siei 
manifestacyjne zebrania, na Podkarpacki. 
RusL Na jednym z tych zebrań komendant 
„Siczy", Klempysz, odebrał od zabranych 
przysięgę na wierność .narodowi i swojej 
władzy*.
HUSZl', Premier Wołoszyn ofiarował na 
rzecz „Siczy" na E odkarpaddej Rusi czts* 
ry tysiące koron „ztskich

Spotkanie
B E R L IN . M im ster spraw zagiam- 

cznych J ózef B eck  przą bvl do Ber* 
lina, witany na dworcu kolei owym 
przez min. spraw zagr. Rzeszy von 
R ibbentropa i am basadora P olski w 
Berlinie Lipskiego, z którym , następ 
nie udał się do Berchtesgaden.

W  Berchtesgaden popołudniu od* 
była się konferencja miedzv mim 
Beckiem  a kanclerzem Hitlerem,

Rozmowa z min. von Ribbentropem
R Z Y M . „La T rib u n a“ zamieszcza 

na pierw szej stronie doniesienie swe 
go korespondenta z Berlina, że spot* 
kanie to  będzie w stępną wymianą po 
gladów  przed wizytą min. von Rib* 
bentropa w W arszaw ie.

Zdaniem  korespondenta, koła pok 
skie i niem rckie przyw iązują do po* 
wyższych kontaktów  duże znaczenie.

W ed łu g  pogłosek, które rozeszły 
się w  Rzym ie, min. von RiLbentrop 
przyjeżdża do W arszaw y zapewne 
już 15 b . m.

Czy rzeczywiście?
B E R L IN . Dzis>eisza prasa memiec 

ka dem entuje popołudniow e wczoraj 
sze -wiadomości o rzekom ych przy go 
tow aniach do przyjazdu do W arsza* 
w y Litw inow a. Łączone jest to przy 
tym  z w iadom ością o zapowiedzią* 
nym na luty przyjeżdzie min. Ciano 
z rewizytą rrun. B ecka.

„Boersen Z eitung" podaje obie te 
w iadom ości w jednei depeszy, zaty* 
tułow anei: „O rientacja P olski. Z a" 
m iast Litw inow a — m inister C ian o".

R Z Y M  (P A T .)  „T n b u n a" omawia 
ląc w iadom ość o wizycie min. Cia* 
no. który udaje się do W arszaw y w 
drugiej połowie lutego r. b.. przypu 
mina, że pod względem protokular* 
nym podi óz ta stanovuć będzit odpo 
wiedź na rzymska wizytę min. Becka 
który baw ił naa [ ybrem w marcu 
19381 r Poza stroną protokularną po- 

' óz m in. 1 .ano —  pisze dzień hik — 
będzie miała jednak duże znaczenie 
polityczne. O d  marca r. z. nastąpiło 
w  Europie wiele wydarzeń iak kry* 
zvs czechosłow acki, arbitraż wiedeń* 
skie oraz podróż min. C iano do Bu*

O byta niedawno w stolicy Peru, 
Lim ie ósm a z kolei konfeiencja  pa 
nam erykańska, bvła naiważnieiszą z 
dotychczasow ych narad wszechamc 
rykańsldch. N ad icj treścią i sku 
tccznością uchwał czuwał sekretam 
departamentu stanu U SA . Cordell 
H ull — wierny wykonaw ca wskazań 
i woli prezydenta Rooseyelta.

HUSZT. Obecny reżyser rządowego teatru 
w Huszcie Libowyckyj nawiązał kontakt 
z berlińską „Ufą", celem ustalenia progra* 
mu nakręcania filmów ukraińskich. 
LO N D YN . Z Jerozolimy donoszą, że 2y= 
dzi — mieszkańcy Palestyny w ostatnim o* 
kresie zaburzeń zebrali milion funtów na 
fundusz obrony zagrożonych interesów ży< 
dowskich

Z funduszu tego udzielono poi yczek
i zapomóg gospodarczym organizacjom ży
dowskim w Palestynie, sumą powyższą nie
są objęte bieżące świadczenia na rzecz
szkolnictwa żydów ddego, zdrowotności pu
t  Liczne5 oraz opieki ipołeczn**’

w Berchtesgaden
daoesztu. Podczas kryzysu cztchosio 
wackiego W ło ch y  poparły terytoria!* 
ne rew indykacje polskie w obec C z e 
chosłow acji. W  chwili, gdy odoyw a 
A proces w yjaśniam a stosunków  eli 

ropeiskich —  kontynuuje „ I r ib u n i 
— spotkanie poisko*w łoskie bedzie' 
faktem  bardzo użytecznym, gdyż po 
zwoli ono om ów ić położenie w Eu* 
ropie na tle zmian, jiikie zaszły w Eu 
ropie środkow ej. P ism o przypom ina 
znakom ite stosunki W ło ch  faszysto* 
w skich z W ęgram i i Jugosław ią, o* 
raz zadow alające stosunki z Czecho* 
Słow acją i Rum unią.

W ło ch y  w obec zaprzyjaźnionej

P A R Y Ż . Podróż prem. D a^diern 
po Tunisie pełna jest momentów 
wzruszaiacych. B e j Tunisu . „W ielk i 
M ilczek", poraź pierwszy przemówił
i w serdecznych słow ach podkreślił 
swa wdzięczność i lo ja ln ość wobec 
Francji. „Francja posiada dostatecz
na siłę, by zapeymić wam bezpieczeń 1 
stw o“ — ośw iadczył prem. D a'ad icr 
m ieszkańcom protektoratu.

W  drodze z Tunisu  do G adesu lu 
dność tubylcza cisnęła się dookoła li 
na k o le jow ej, którą przebiegał po* 
ciąg premiera. K upcy, którzy zaopa*
trzyli się w tró jkolorow e wstążki nv  
biesko*biało*czerw one, porobili złote
interesy. N aw et kupcy \vloscv wvwie 
szali chorągwie o barwach narodo
wych francuskich. Rozentuzjazm ow a 
nv tłum głośno śpieYvał M arsyliankę 
witaiac premiera. Rew ia 20*tysieczne] 
armii w  pustyni pod T umsem wypa
dła im ponująco. Forty fikacje  na za' 
chodnim pograriczu Tunisu , które 
zwiedza! premier, przedstaw iają się 
zupełnie pierwszorzędnie. Je st to  tak 
zYyana tunizyjska linia M aginota.

Francja po raz pierwszy w historii 
koloniailej świadoma się sta je  swej 
imperialnej potęgi.

K onferencja zgromadziła przedst i* 
w icieli 21 państYY obu A m eryk (Pói* 
nocnej i Południow ej).

N ie ograniczono sie do uchwały o 
solidarności tych państw, której tekst 
uzgodniono dla uzyskania jednom yś 
Iności. Pow zięto również rezolucie, 
k tó ie  określają ogólny sens i duch 
polityki 21 państw  am erykańskich.

O to  kłówne zasady m oralności a* 
merykańskie j •

1) zakaz całkow ity ingerencji do 
spraw w ewnętrznych innych państ\ .

2 ) uciekanie się do siły dla załat* 
wienia sporu iest form alnie wyklu* 
czone, jedynie środkam i pokojow ym i 
m o. aa rostrzygać spory miedzypań* 
stwowe

3) zob ow iązana międzypaństwo 
we nie mogą bvć zrywane jednost
ronnie, wszelka zmi una w nich mu
si być osiągana za zgodą zaintereso* 
wanych,

4) odbudow a gospodarcza musi 
mieć na względzie dobrobyt zarówno

PolsŁ i działać będą. pow odow ane 
zmysłem rzeczyw istości w m yśl wspó 
inych interesów  i ideałów .

Polsko-sowieckie rozmowy hanal
W A R S Z A W A . Rozm ow y hand* 

lowe z Sow ietam i m ają się odbyć w  
przyszłym tygodi i u  w  M oskw ie. W o  
bec ewentualnego zawarcia umowy 
handlow ej, w szystkie większe orpam 
zacje handlowe wezwały swych człon 
ków , aby do 10 stycznia b. r. przed* 
stawmy postulaty, dotyczące »kspor 
tn naszych produktów , oraz impot 
U' surowców rosyjsKich.

Niezadowolenie Włoch
R Z T M . W ło sk a  opmia publiczna 

reagu e bardzo ostro na w czorajsze 
m nifestacje w Tunbue, zwiazane z wi 
zytą prem. D aladiera. Prasa notu je 
kilka w ypadków  prow okacyjnych, 
iak zniszczenie flagi w łosk  e* wywie 
szonej przez jakiegoś w łascicitla ma 
gazynu, oraz napady- na yyiele skle-* 
pów w łoskich i redakcię m iejscow e* 
go dziennika faszystow skiego „U nio 
ne".

Prasa notuje również w ypadki a* 
resztowania w ielu A rabów , członków  
Jr-ń ii ekstrem istycznych, za wznoszę 
ple okrzyków  przeciw Francji.

Rzym ska „T ń b u n a" nazywa pod* 
r<Sz prem. D aladiera „heroikom iczną" 
i uayaza. że Istotne je j znaczenie p o 
lega tylko na wskazaniu światu, iż. 
rzeczywiście istnieje otw arty próbie* 

-mat narodow y, którem u na imię Tu* 
nis.
KBMMianm aiiBayiŁ,*" i m u iw m i —

Czytajcie
prasę demokratyczną!

poszczególnego państwa, iak i ogółu 
państw am erykańskich.

C ordeli FIull, zabierając głos w Li 
mię, w ykazał w szystkie złe skutku na 
cjonalizm u gospodarczego. W idzi * 
mv — mu w ił on — jak  spiskow a i 
wywrotowa propaganda szerzy ziar
na nienawiści, wiemy, ze wpływy cu 
dzoziemskie jeszcze grożą przyszłoś 
ci naszej

Z  uchyyał i z przemówień na k o n 
ferencji w Limie jasno przebija reak 
cja. przeciw* w ysiłkom  nacjonahsoc- 
ializmu niem ieckiego i faszyzmu włos 
kiego, by podm inow ać i opanow ać 
republiki A m eryki Południow ej. U* 
chwały te stanowią -wyraz ruchu ideo 
logicznego Amerykańskiego przeciw 
totalizmu wi.

Połączono pod egidą Stanów  Z jed  
noczonych doktrynę M o n ro e^ o  (A * 
meryka dla A m erykanów ) ze stano* 
w-czvm odporem  przeciw na słom  
gwałtu i nic nawiści, sączonym i sze* 
rzonym przez iaw nvch i raiiwch em 
sariuszów państw totalnych.

Potępienie gwałtu i nienawiści
■ oniosłe uchwały 21 państw Ameryki

P o tp  imperialna Francji
nltmninous
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ifonfisisata rlepsydni
i l3l cofniecie

L ó d 2. S taro stw o  G rodzkie skon
fiskow ało  k lep syd rę S tr . N arodo
w ego zaw iadam iającą o śm ierci 
R o m an a  D m ow skiego, n a stę p u ją 
cym  p ism e m :

S ta ro s ta  G rod zki Łódzki nr. 36/ 
12/b 1/39. Zarządzenie.

Na m ocy art. 52 p. 1. D ekretu  
P rezyd en ta  R zp lite j P o lsk ie j z dn. 
21 /XI 1938 r. o praw ie prasow ym  
(D z U. K . P . N 89 poz. 608) za
rządziłem  dnia 3. I 1939 r. za jęcie  
k lep syd ry , zaw iad am ia jące j o śm ier
ci Rom ana D m ow skiego za słow a 
„ W sk rz esic ie l W ie lk ie j P o lsk i”, 
gdyż tre ść  pow yższego zw rotu za
w iera znam iona p rzestęp stw a p rze
w idzianych w art. 1. U st. z dnia 
7/IV-19o8 o ochronie im  Jó z efa  
P iłsu d sk ieg o , P ierw szego  M arszałka 
P o s k i  (D z. U .R .P . Nr. 25 p. 219/38).

O d pow yższego zarządzenia służy 
praw o w niesienia zażalenia do s ta 
ro stw a grodzkiego łódzkiego w te r 
m inie 7-m iedniow ym  zaw itym , li
cząc od dnia następ nego po dniu 
d oręczenia. Z a staro stę  grodzkiego 
(— ) J .  G ie łczy ó sk i, w icestaro stą .

W arszaw a (zj Ja k  donosi „K urier 
P o lsk i" konfiskata k lep sy d ry  S tr . 
N arodow ego zo sta ła  cofn ięta .

PRZEZORNA GOSPODARKA...

M iliard  złotych wkładów ^to 
świadectwo wielkości PKO. 

Trzy i pół miliona zadowolonych 
klientów—to żywy dowód sprawnej i przezornej 
gospodarki.

PKO-SKARBNICA n a r o d u

Każdy Urząd Pocztowy jest zbiornicą PK 0

n i

Zt ©neśnie, c ,n  tapóźno 
v v*iac ł nw  Jteek x framw* ju?

Tylko p. Wrzos na łaniach „I. K, 
C.“ zachwyca się polityką zagranicz 
na ministra BecKa. Poza tym, naogól 
polityka ta nie cieszy się zbyt dobrą 
prasą. Zarowno część prawicy, jak 
centrum i lewica odnoszą sie bardzo 
krytycznie do sukcesów miniotra, któ 
ry zgórą szesć lat steruje M. S. Z. 
I, co najciekawsze, że Krytycznych 
słów nie szczędzą mu ci, którzy do* 
niedawna jeszcze byli zwolennikan i 
jego kursu.

Pan Moszyński na łamach „Cza* 
su“ przypomina znaną przypowieść 
o Piłsudskim, socjalistach i przystań 
ku tramwajowym, i dochodzi do 
wniosku, że kierownictwo naszej po1 
lityki zagranicznej może jechać dłu* 
zei albo krócej koleją francuską, czy 
niemiecką, ale powinno ono z niej 
wysiąść na stacji granicznej, gdzie 
się kończy niezależność naszej poli
tyki. Na to pan Cat=Mackievvicz oi* 
powiada: minister Beck wysiadł al
bo zbyt wcześnie, albo zbyt późno. 
Minister Beck wysiadł na przystań* 
ku, na którym jest napisare „prze- 
giana'1.

Rzadko kiedy zgadzamy sie z pr* 
nem Catem, ale trudno tym razem 
odmówić mu słuszności. Bo prosię 
zważyć: tego samego z dama jest nie 
tylko socjalista Niedzi iłkowski, u 
miarkowany narodowiec Stroński, 
prasa ludowa i morgesowa, które to 
odłamy z racji swego opozycyjnego 
sianowiska mogły by być pomówio 
ne o jednostronna ocenę polityki o. 
min. Becka, ale taki „Merkurysz Or* 
dynaryjny“, który wprost zachłvstv* 
wał się dotąd „przewidująca** polity 
ką ulicy "Wierzbowej, pisze dzisiaj 
żałośnie: „Otóż powiedzmy sobie ot 
warcie jest źle. Test gorzej, niż sam 
myślałem (pisze to p. Jerzy Braun). 
Wpuściliśmy Niemców nad Dunaj 
oddaliśmy im w rece całą Czechosło 
wację, umożliwiliśmy im hegemonie 
w Europie**. A dalej: „Kto rozumu

je: Stracę Europę śiodkową. ale za 
to zyskam Zaolzie** ten nie jest „reu* 
listą** politycznyni, lecz pomyleńcem, 
co upadł z szóstego piętra na głowę, 
/akie „cuda“ wypisuje w ostatnim 

numerze „Merkuryusz**. Oczywiści 
najwięcej go deprymuje ogłoszona 
deklaracja polsko*sowiecka.

Również pan Cat z przvkrośaa i 
z determinacją stwierdza, że p. Beck 
wysiadł z ti amwaiu niemieckiego, ale 
wtedy, kiedy już Austria nie istnie 
je, Czechosłowacja jest wąsalem Nie 
mieć, pozycja Francji na wschodzie 
jtst zachwiana, znaczenie polityczno 
Sowietów przez nas samych zostało 
naruszone, kiedy Niemcy organizują 
Ruś Karpacką, kiedy skierowują W e  
gry przeciwko Rumunii, kiedy są nic 
omal dyktatorem w środkowej Eu* 
ropie. Słowem, pan Cat-Mackiewicz 
,na za zje P- Beckowi, że wysiadł z 
tramwaju niemieckiego. Niestety, o 
ile zgadzamy się z p. Catem, że p. 
Beck wysiadł na przystanku, na któ 
r>m napisane iest „przegrana**, o iv 
le jesteśmy zdania, że p. minisi r 
Beck wogole nie powinien był wsiąść 
do tramwaju niemieckiego.

Byliśmy zawsze zwolenr. K u m i  pro 
wadzenia polityki niezależnej, da. i- 
ray temu kilkarotnie wyraz, zwłasz* 
cza w najgorętszym momencie wazę- 
nia się losów Gezcnoslowacji, ale wy 
daje sie nam. że tramie to ujął „Mer 
kuivusz“ gdy napisał, że p. min. Beck 
„zwiazał sobie ręce wobec Niemców 
w okresie, gdy byli oni jeszcze sła* 
bi i mc-na było ich rozbić do resz
ty “. Dlaczego tak się stało, trudno 
dzisiaj pisać. Jest faktem, że tak by' 
ło. że Polska stanęła obok Trzeciej 
Rzeszy, gdy ta była zupełnie izolo* 
waną, gdy nawei Mussoiini nie bai* 
dzo przychylnym okiem patrzał na 
swego przyszłego „przyjaciela** z 
osi..

Dzisiaj, nauczeni doświadczeniem 
trafnie czynimy, gdy „kartę** memiec 
ka odrzucamy na bok, i gdy raczy* 
namy wreszcie należycie oceniać zna 
czenie karty francuskiej.

Nie z przyjaźni do ustroju sowicc 
kiego, były minister Grabski, prawi" 
cowiec z krwi i kości, opowiada się 
za wzmocnieniem sojuszu z Rosją, 
nie wbrew interesom Polski, były pre 
mier i |eden z najlepszych strategi* 
ków europejskich gen Sikorski, na" 
wołu je do zacieśnienia węzłów obron 
nych z Francją, nie z sympatii do 
Rosji sowieckiej, gen. Kukieł pod* 
trzymuje tezę gen. Sikorskiego. Za 
ta tezą przemawia przede wszysddm 
niteres Polski, komeczność zabczpie* 
czenia się przed niespodziankami ze 
strony sąsiada, którego historyczny 
stosunek do granic polskich umoc; 
niony wskazaniami „hatechizmu reii* 
gijnego**: „Mein Kampf“, każą nam 
być specjalnie ostrożnym i czuinym.

Ten interes Polski każe szukać 
sprzymierzeńców wśród tych, którzy 
nie żyMrią utajonych pretensji do na 
sz:vch ziem, którzy nie są zaintereso 
y/ani w realizowaniu zasady: „Ein 
VoIk, ein Reich, ein Fuehrcr**. Trze* 
ba więc — skoro mu być prawdą że 
sie wysiadło z tramwaju niemieckie

go, do którego nie było uzaSadnio* 
nei potrzeby wogóle wsiadać, — 
wsiąść obecnie do tramwaju, na któ 
rym jest napisane: obrona pized za 
chłanną i imperialistyczną polityką 
tych, którzy nie chcą zatrzymać się 
na przystanku: Austria, Czechosło* 
wacja, ale usiłują pizemocą jechać da 
lei w obranym kierunKu w butnym 
przeświadczeniu, że zdołają do nog 
swych zwalić cały świat cywilizowa* 
ny. Trzeba zaś tamten tramwaj nał.i* 
dowany pasażerami o światobur* 
czvch, niszczycielskich tendencjach 
politycznych skierować na ślepy tor, 
by wreszcie wykoleił się na przystań 
ku. na którym napisano: odtąd po* 
kój na świecie.

Ster

N a j p i ę k n i  e j s i y i  i trwałym  
podarkiem  Jest tylko

H I D 10ODBIORNIK 
O S T A T N I  .WODEL 

NA ROK 1939
ORVO. P H I L I P S s u p e r h e t e r o d t h a
T-obwodowa na 3  zakresy  fal. o światowym 

zasięga
Bajecznie niska cena zl 280.—

Przy kupnie wpłaca  się  tylko ZŁ  20.— 
Reszta  płatna w 15 ratach mies ięcznych po 
ZŁ 20. Pokazy  1 dem onstrac je  bez obowiązku 

.kupna.
N A JW IĘ K S Z Y  W KRAJU

POLSKI  DOM HANDLOWY
KRISCHER ^ koowr’iT.el"6™  9
P rosp e k ty  i informacje zupełnie bezpłatnie.  
UWAGA! Otworzyliśmy przy naszym dziale 
radiowym Autoryzowaną S ta c ję  Obsługi radia 
, A S O “ przyczym na zasadzie udzielonej  przez 
nas gwarancji  przyjmowane b ę d ą  do bezpłat 
nej naprawy odbiorniki radiowe wszystkich 
marek, zaś po upływie gwarancj i za niską 
opłata . — Bad anie  emisji l a m p  radiowych 

zupełnie bezpłatnie .

P e w  n ą
przed b r u d e m  o c h r o n ą  

M y d ł o

, CHF“ z koroną
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Na marginesie 
„Rozmnażajcie się. u

W  teatrze krakow skim  v, ys ;awŁo= 
o sztukę świetnej' poetki M ar;i Pa* 

w likow skiej*Jasnorzew skiei. W  tei 
najnow szej sztuce, noszącej tytuł „Ba 
ba-— D ziw o ", kobicta*dyktator prze* 
prowadza szereg „doniosłych" w 
swym mniemaniu reform . K o icn ą  je j 
dzieia sta je się zarządzenie, na m o c  
którego w szystkie m łode dziewczyny 
podlega ią przymusowemu poborow i: 
płodzić, płodzić ja k  najw ięcej — oto 
naczelna dewiza. O d tego poboru 
zwolnione są ty lko  mężatki i te, któ* 
re posiadają kochanków . W szystk ie  
inne — obwieszcza zarządzenie — 
podlegają przymusowemu zapłodnić* 
niu.

W  „Babie*D zrw o" zawieram^ zna 
jom ość z żoną niższego urzędnika 
państw ow ego. U rzędnik porasta ,w 
pierze. P ow ód : dzied. im ć jejm ość 
połow ica urzędnika rozpiera się w fo 
tełach, buszuje po cudzych m ieszka
niach, a zapytana jakim  prawem to 
czyni, odpow iada z dum ą: T o ż  ia ic  
dze dzieci. O , odznaczenie m am 1.

D yktatorzy  rządzą się tym i samy* 
mi prawidłami. N ic więc dziwnego, 
że jak  wyczytaliśmy ostatnio — us* 
tanow iono w I I I  Rzeszy nowa od* 
zn akę,.k tórą udekorow ane będą N ie 
mki, m atki conajm iej 5 dzieci. Jesz* 
cze trochę cierpliw ości, a dowiemy 
się, ze w Niemczech ogłoszono po* 
bór kobiet dla celów płodno * pańw 
tw otw órczych.

stanowi trafny wybór 
pod każdym względem

Ż L E  W Y B I E R A  
KTO NIE WYPRÓBUJE 
ARNOLDA FIB IG ER A

OEM. PRZEDSTA WICIEL5TWO

UrbKów, Basztowa 15.
Ceny fabryczne

F ak t jednak pozostanie faktem. W  
Niemczech panuje głód, kroniki no 
tu ja olbrzym i w zrost przestępczość* 
w śród małoletnich, którym i nikt sio 
nie opiekuje — a tu wzywa, się do 
rodzenia nagradza medalami...

W ię c e j: jak  donosi A gencja Ag* 
rarna

Kierownictwo partij h-tlerowsiuej na. 
okręg kolońskoiakwizgiamski rozesłało 
do prezesów wszystkich komórek orga* 
nizacyjnych formularz, za.vierający m. 
in. pytanie czy kierownik cianej placów* 
ki partyjnej posiada rodzinę, ile roa dzie 
ci, względnie jakie są przyczyny bez* 
dzetności. W  piśmie dołączonym do te* 
go okólnika zaznaczono, że kierownicy 
poszczególnych komórek oiganizacyj* 
nyeb. powinni świecić przykładem i sta* 
"ać się o jaknajwiększą liczbę dziec'. 
Bezdzietność względnie zbyt mala ilość 
dzec! będzie miała, według zapowiedzi 
okólnika, wpływ na karierę służbową da
nego funkcjonar.usza partyjnego.

K tóżby przypuścił, że Jasnorzew s* 
ka w satyrycznej kom edii potrafiła 
przewidzieć do jakiego absurdu do* 
prowadzone zostaną zarządzema fa 
szvstow ski°?!

W yobrażam  sobie, że pow inno się 
w Niemczech ułożyć tabele urzędni* 
cza według następujących zasług: O j

ieiiS3Ef.il artykuł mangielskiej
o niezadowoleniu ludności w III. Rzeszy

L O N D Y N  ( a i - i n f .  w l ) .  W  „Tu 
m esie" ukazał się artvkuł niemieckie 
go korespondenta pisma, omawiają* 
cy sytuację wewnętrzną Niemiec. W  
artykule tym  czytamy m. in .:

Stan duchowy ludności niemieckiej 
w okresie pom onachijskim  pozosta
je pod wpływem rozm aitych czynni
ków  m niej lub więcej stałych do któ
rych wypada zaliczyć w rogość ludno 
ści katolick iej i protestanckiej wobec 
antyreligijnej polityki h itlerow ska 
rosnąca popularność „intelektualis* 
tów “ wobec podporządkow ania sztu 
ki i nauki dyscyplinie politycznej, 
niezadowolenie chłopów . U przemy* 
słow ców  daje sie zauważyć również 
niezadowolenie z pow odu systemu 
kontroli przedsiębiorstw , niezwykle 
skom plikow anego i uciążliwego. N ę 
zadowolenie klasy robotniczej p o 
chodź. z w rogiej w obec związków 
zawód woyeh polityki państwa oraz 
z pow odu całego systemu którv p > 
mimo pozorów  polepszenia życia! ro 
botniczego, gwałtownie obniżył po* 
ziom bytow ania robotnikow . W śró d  
całej ludności niezadowolenie nowię 
ksza się na skutek chronicznego bra 
ku podstaw ow ych środków  spożyw
czych i spadku jakości całego szere
gu -wytworów przemysłow ych spe* 
cjalnie zaś Avyrobów tekstylnych.

Istnieją  pozatem uczucia bai dzo 
zbl-zone do niezadowolenia z p artr 
h itlerow skiej. Znaczna ilość jednostek 
wysuniętych na czołowe stanowisk.- 
okazała Się zupełnie niezdolna do 

podołania nowym obow iązkom  Ca* 
ły szereg w ojskow ych, szczerych i en 
tuzjastów  niemal ujrzał się zinuszo* 
ny do służenia osobistym  celom po
wyższych jednostek. B v li kombatan* 
ci m ają wrażenie, że zasługi ich są 
zupełnie zapomniane i że znacza oni 
obecnie w Niemczech mniej niż fan* 
farom  partyjni.

Pewne przyczyny niezadowolenia 
istniały zawsze, lecz z pow odu sku! 
tcczności polityki, niezadowolenie to 
nie mogło się przejawiać.

W  ciągu iednak łata 1938 roku pc 
wne nowe czynniki wystąpiły na w* 
downię. 60*godzinny tydzień pracy

śódzHa hads NieisKa wstrzymana
w działalności

Ł Ó D Ź . W  dniu 2 styczniu br. zo 
s'a*o zgłoszonych clo G ło d n e j Ko* 
m isji W y b o rcze j w Łodzi pięć pro* 
testów  w różnych okręgach w y b or
czych.

Dma- 3 stycznia br zgłoszony zo 
stał dalszy szósty protest, a równo* 
cześnie zapowiedziano wniesienie da’ 
szych 4— 5 protestów , tak, że w każ* 
dym niemal okręgu w yborczym  wy 
bory zostały by zaprotestowane. Ź i* 
dne z ugrupowań politycznych nie 
przyznaje się do tych protestów , 
choć wiadomym jest, że wnoszą je 
w yborcy polscy.

Ostatecznie sytuacja kształtu je się 
tak, że protestów  tycH zgłoszono zna 
czniejszą liczbę, co wstrzyma zatwicr 
dzenie w yborów  i rozpoczęcie nor* 
mai ny-ch prac d al samorządowych.

ciec pięciorga dzieci — radca, sied* 
m iorga — naczelnik, ośm iorga — mi 
ni ster, dziesięciorga — feldmarszałek, 
dwanaściorga — doctor honoris cau* 
sa w szystkich uniw ersytetów  niemiec
Uch K .M .

został w prowadzony w  okresie, kie
dy robotnicy  m ogu spodziewać się 
polepszenia waaunków pracy.

Pozatem rząd wprowadził pobór 
robotników  i n iejako m ilitaryzację 
organizacji robotników . B y ło  to w Nie 
mczech wysoce niepopularne. A utor 
niniejszego artykułu może z w łasne
go doś\viadczenia czerpać przykłady 
i w ypadki przejawianiu przez robot* 
ników  niezdowoleniai w  tvch rejonach 
gdzie znajdowali się oni daleko od 
s-wych rodzin. W ie lu  z tych robot* 
ników  należało do tvch co zmuszeni 
zostali wbrew swej wroli do pracy 
przy budow ie fo rty fik acji na wscho* 
dzie. N ie ulega w ątpliw ości, że meto 
dv jakie w obec mch stosow ano n; e 
były  zbyt popularne.

Środki te zostały zastosowane by*

najm niej nie w zw.ązku z poważna 
sytuacją m iędzynarodową. W skazu je  
to wyraźnie na to, że ekonom ika na* 
rodow o*socjalistyczna wym aga stałe* 
go w-zrostu produkcji zbrojeń.

Po stwierdzeniu, że w związku z 
'tymi objaw am i niezadowolenia prze* 
śladowanie Ż ydów  miało sw oja wy* 
mowe i rolę, korespondent „Tim esa 

„.iw i crdza:
M ożliw e że opozycja przeciw Hu* 

b rowi jest dziś w iększa niż kiedy* 
kolw iek przedtem. M ożna jednak mo 
wić o opozycji, k tóra jest niezorgai.i 
zowa-na i podzielona. W  rezultacie, 
jeśli opozycję łączy w rogi stosunek 
do obecnego system u, nie ma innej 
drogi, jak  zawarcie ’ ak’e’kolw iek u* 
gody.

Republikanie wszędzie odpierają
ataki po wst&.jców

B A R C E L O N A  (a i— inf. w D . Os* 
tatnie posunięcia na frontach hisz* 
pańskich doprow adziły do zwycięs* 
kiego odparcia przez republikanów  
w szystkich memal ataków  powstań* 
cow.

N a froncie wschodnim na odcinku 
Trem p i Balaguer w ojska powstań* 
cze walczyły beznadziejnie o utrzy* 
manie pewnych niezbyt ważnych ob* 
jektów  dwóch szczytów  na odcinku 
Trem p i jednego na odcinku Bada* 
guer. B y ło  to jak i w  dniach poprze* 
dmch ogniwem w ielkiej ofensyw y, 
skoncentrow anej na m niejszych ob* 
jcktach. N ieprzyjaciel został zmuszę 
ny do cofnięcia się i pozostaw ił na 
polu w alki licznych zabitych i ran
nych.

N ajbardziej krwawe w alki rozegra 
ły się w rejonie Scros, przyczem trwa 
Ty one 7 godzin. Siły  w łoskie wyko 
rzystaly na tym odcinku wszystkie 
środki, które m iały one do dyspozy

cji. P o  uprzednim przygotow aniu te 
-enu przez lotnictw o i artylerię, w oj 
ska w łoskie zostały skierow ane do 
ataku na drogę prow adzącą z Pobla 
de G ranadelła do U lldcm olins. Za* 
bezpieczem na sw ych stanow iskacn 
żołnierze republikańscy wytrzymali 
gwałtowny ogień przeciwnika, które 
mu udało się zająć ty lko  V ertice D i 

isa. zgodnie z rozkazem  dowódz* 
twa poprzediro ewakuowany.

N a innych frontach nie zaszło nh  
godnego uwagi. Reasum ując należy 
stwierdzić, że pow stańcy pomimo wy 
siihów  i strat w ludziach nie m o g » 
zdobyć się na nic innego poza lo k a l
ne wypady, które bynajm niej nie oz 
naczaja w ielkiej decydującej ofensy* 
v-rv jaka tak reklam ow ana jest przez 
c-' prasę reakcyjna. Lokalne sukce 
sy pow stańców  m aja iednak również 
swą odw rotną stronę —  przedłużają 
linię frontu i pozostaw iając flanki 
niezabezpieczonym i narażaja siebie 
na alaki republikanów .

gaza wiosua aa ualearach
jest obecnie w inianiw ii

P A R \ Ż  ( i— inf. w k). W  ciągu os 
tatnich m iesięcy W ło s i znacznie po* 
.yyiększyli stan swego lotnictw a w H i 
szpanii. O to  k ilka danych:

W  ciągu października W łochy zde 
c v ii o wały się w ysłać cio Hiszpanii es 
Ladie dwusilnikowycł- samolotów 
wywiadowczych typu ( aprnni o po 
dw ójnym  sterze, T  A  135. ( hodzi tu 
o nowy model, który dopiero zaczę
to produkow ać seryjnie. Pierw szy 
lot bezpośrednio do M ajo rk i b v ł Jć* 
dnak klęską. Z ogólnej iloścj 6  samo 
lotow  2 w padły do morza, 2 sie zgu* 
biły i ty lk o  2 dotarły szczęśliwie do 
celu Konieczność uzyskania lepszy ; 11 
rezultarów tych aparatów  i w vkorze 
stania ich zmusiła- dow ództw o włos* 
kie do zamówię nowej ilości tvch s i 
m olotów  którym  obecnie nadano na 
zw ę  „L ivecchio“. T w orzv  się nową 
eskadrę, która w najbliższej przvs-* 
iości uda r i': na Baleary.

T o  pow iększenie sił w łoskich po* 
ćiagnęło za soba w zrost stanu osoó i 
w ego wojsk w łoskich w Hiszpanii- 
M ateriał w łoski nie może być powie
rzony personelow i hiszpańskiem u z

dwóch pow odów : z jednej strony do 
w ództw o w łoskie tłumaczy że Hisz* 
panie nie znają konstrukcji w łoskich 
sam olotów  ,z drugiej że szkolenie ob 
sługi hiszpańskiej nie m ogłoby nadą 
zyć za- wzrostem łornictwn włoskie* 
go w Hiszpanii.

Baleary pozostawały do paździer* 
nika pod dowództwem gen. Velardi 
którego zmienił gen. M onti. Baza ba 
learska lotnictw a w łoskiego posiada 
obecnie siły następujące:

G rupa N r. 10 — 3 eskadry myśli- 
w skie „Fiat" C  R  32 ; Storm o N r. Ili 
składająca się z grupy N r 27 z eska 
drami N r. 18 i 52 i grupy N r. 28 z 
eskadrami N r. 10 i 19.

A paraty Storm o są to pośpieszne 
trzym otorow ce bom bardujące „Savc 
ia “ 79-

G rupy N r. 25 z eskadram i Nr. 251 
i 252 składa się z trzym otorow cow 
bom bardujących ciężkich Savoia 81 

Sawoia 79 są to aparaty używan 
do bom bardow ania mist o ludność 

wilnej podczas dnia; 8avoia 81 
przystosowane sa do bom bardow a 
ni a nocnego.
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J&k o s c r i ie  w « ta c ta S a

Wystawa światowa w IL-Yorku
korzystne położenie pawilony polskiego

Z 59 państw , m ający ch  sw o je  
paw ilony na w ystaw ie n o w o jo rs
k ie j, u koń czyło  dotychczas dach 
nad paw ilonam i tylko 5 państw , a 
m ianow icie P o lsk a , F ra n c ja , B elg ia , 
A nglia  i Italia.

Z agraniczna dzielnica w ystaw y 
sk ład a  się z 2 ulic, p rzecinających  
się pod p rostym  k ą te m : je d n a
k ró tk a  (300 tn. d ługości! m a na 
końcu ogrom ny paw ilon rządu U S A , 
d ru ga— długa na p rzeszló  1 kilo
m etr stanow i oś głów ną dzielnicy. 
Ja k  zw ykle w A m ery ce , na hono
row ym  m ie jscu  znajd u je się p a w i
lon holenderski ze w zględu na w y
soce cenioną trad y cję  pierw szych 
kolonizatorów  Nowego A m sterd am u  
(o b ecn ie  N ow ego Jo rk u ). O bok H o
landii pawilon polski, z dwóch 
stron  otoczony kw ietnikam i i ogro
dam i, leży rów nież przy sta c ji au
tobu so w ej, co je s t  uw ażane za 
okoliczność w ielce sp rzy ja jącą  frek 
w en cji danego obiektu . Po drugiej 
s tro n 1 e paw ilonu rządow ego, analo
gicznie do paw ilonu Holandii i 
P olski, są  usytuow ane ogrom ne 
paw ilony So w ietó w  (n ajw iększy  na 
w ystaw ie) i Japonii.

Poniew aż P olska zgłosiła się ja k o  
58-m e państw o sDośrod 59, jak ie  
w ezm ą udział w w ystaw ie, przeto 
cudem tylko udało się u zyskać 
jed n o z honorow ych m ie jsc , leżące 
o 50 m. od cen traln eg o  paw ilonu 
S tan ó w  Z jednoczonych, od g ry w ają
cego role gospodarza domu.

P rzestrzeń  teren u  polskiego w y
nosi ca 60.000 stóp kw adr., te ren  
jap o ńsk i 70.000 stóp , w łoski 90.000, 
W . B ry tan ii z dom iniam i 100.000, 
R o s ji i 10.000. W id zim y, że te ren  
polski rozm iaram i zbytn io  nie od
biega od terenów  za ję ty ch  przez 
duże kom p leksy  państw , w y d a ją 
cych  10 do 30 razy w ięce j ja k  
P o lsk a  na sw ój udział. P rzestrzeń  
z a ję ta  przez paw ilon p olsk i w ynosi 
40.000 stóp kw adr., czyli je s t  w ięk 

sza od paw ilonu n iem ieckiego i so 
w ieckiego na w ystaw ie p ary sk ie j 
razem  w ziętych .

N atonńast paw ilon nasz je s t  oczy
w iście m n iejszy  od kolosow , jak ie  
budują A nglia  z dom iniam i, i S o 
w iety . K ra ie  te w yd ają  na sw o je  
udziały ponad 100 m ilionów  złotych 
każdy, podczas gdy P olskę udział 
kosztu je 3 i pół m iliona zł. Przy 
tak  w ielk ie j różnicy w ydatków  do
trzym anie kroku nie je s t  m ożliw e. 
Jed n akże szata zew nętrzna pawilonu

p olskiego, jak  to sp ecja ln ie  p od 
k reślił publicznie w iced y rek tor w y
staw y p. A lbm  Jo h n so n , je s t  ogól
nie uw ażana na sam ej w ystaw ie i 
przez architektów  n ow ojorskich  za 
jed n ą  z n a jbard zie j udanych— w łaś
nie dlatego, że um iano połączyć 
pew ne e lem en ty  t ia a y c y jn e  pols
kiego średniow iecza z zupełnie no
w oczesną k o n cep cją  arch itekton icz
ną i że polski paw ilon każdy zap a
m ięta ja k o  zupełnie inny od paw i
lonów  otoczenia.

Fo!:!iie s;l;lo Id Saflii i I wyki -
zamiast niemr sckiego

Polskie wytw órnie szkła otrzym a
ły liczne zapytania o ceny i warunki 
dostaw y szkła, pochodzące od impoi 
terów  am erykańskich i angielskicn 
N adeszły też poważne zamówienia 
na dostawę szkła na w ymienione ryn 
ki, które dawniej obsługiw ane były 
przez przemysł sudecki. O dbiorcy a5 
m erykancy i angielscy om ija ją  obec*

nie dostaw ców  sudeckich po włączę* 
niu Sudetów  do Niem iec. T a k  więc 
zastępuję przemysł polski na rvnkacb 
am erykańskich i angielskich aotych* 
crasow y eksnort szkła sudeckiego, 
przy czym eliminowanie innych pro 
duktów  niem ieckich na korzyść pols 

: cli ma duże szanse pow odzenia.
—oOo—

Luksusowe g i M o k k a
KORKOWI

150 szt. — 40 gr. 
przystępne dla w s z y s t k i c h

M a t a  partii
W  szeregu drogerii d i o v  incionał-1 

pych zajęto w ostatnich dniach w iękj 
sze ilości w od , kolońskiej i wnd 
kwiatow-ych. Przyczyną tych konfis* 
kat władz farm aceutycznych jest na* 
ruszenie przepisów o znakowaniu 
specyfików  i kosm etyków . W o d y  
kw iatow e produkow ane w  Polsce o* 
patrzone były et- kietam i mogącym* 
wyw ołać wrażenie Iż były  one wyra 
b>ane w Paryżu.

Niedostateczny stan
budownictwa szkolnego

Potrzeby budow nictw a szkolnego 
sa u nas bardzo duże. Szkoły średnie 
i zawodowe w wielu mieiscowoś* 
ciach mieszczą sie w lokalach v vso * 
ce nieodpow iednich, a przecież naia 
stajace kon.cczności pow stawania no 
wych państw ow ych szkół średnich i 
wyższych w ym agaj? pow stawania no 
wych gmachów szkolnych. N ajw iek

sze iednak potrzeby w tej dziedzinie 
istr.ieja w szkolnictw ie pow szeclr 
nym. Szkolnictw o powszechne posia
dało w r. 19367 — 70.168 izb lekcyj 
nych, w :ym 46.958 w budynkach 
własnych i 23.210 w budynkach wy* 
nayetych. D o całkow itego zasro k oie  
nia potrzeb należy w ybudo wać 45 
tys. now ych izb lekc^ jnych.

Gorączką złota
W  październiku u t  roku do gójr 

n ików  am erykańsku h dotarła, nie* 
wiadomo jaką drogą w iadom ość o  
odkryciu  now ych złotodajnych tere 
nów  w K londyke na A la s c e  D o  wic 
ści tej ustosunkow ano sit- z począh 
ku sceptycznie. Kiedy jednak w koń 
cu listopada przyszło je j potwierdzę 
nie, tłum y : ądnt bogactw  wyruszy* 
ly w drogę po złoto. W ypraw a, zus 
ganizowana bez dostatecznych znajo 
m o śa  w arunków  1 lunatycznych skon 
czyła się zupełnym fiaskiem,. Przesz* 
ło 1500 ludzi padło ofiarą mrozów, 
-m u ją c y c h  na A lasce.

K U P U J E S Z
Z D R O W I E !
Ż Ą D A J Ą C  T Y L K O

„ O L L A "

<&HdxxjUUe
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8  Medianach mtyuj* lei*
Nad krakowskim powiatem rozesłała si* 

zima niedobra i zła. Otuliła wsie, chałupy
i ludzi. Mogilany wsiąkły w zimową rze* 
czywistośc całą ireścą swojego życia i trwa 
ją w ciągłej udręce. Nad chałupami w*atr 
gwiżdże przeyciągle i zimno. Nocami, dni a 
tnj w mogilańską ciszę wżera się ryk mo: 
torów pnących się pod górę aut i płyną* 
_vch w góry na syty żywot.

Mogilanie bałuszą oczy na przypięte z 
tyłu narty i powiadają między sobą.

— Ej ci to żyją kumotrze. No n*e?
— A  juści.
Auta, narty płynące w stronę Zakopa*

nego — Sport —
Raz w tygodniu między mogilan>.ue cha* 

:upy wsuwa się czarne auto lekarza i za* 
Tzymuje się pod domem Kółka Rolnicze* 
;•> gdzie urządzono mały pokoik dla or- 
iynowauia.

W  -kromnym pokoiku, raczej w zwy* 
:zajnej chłopskiej izbie rozeaszcza się U* 
c.-rz ; zaczyna wysłuchiwać skarg wsiowej 
ńedoty. Różne to bywają żale. Ten przy* 
budzi z takimi dolegliwościami inny z m* 
ljmi Dla lekarza zawsze tu jest praca — 
uwłaszcza dla lekarza społecznika.

Częste si«f zdarza, że lekarz pryjeżjca* 
ący do „Ośrodka Z d row a' jest wzywane 
lc następnej wst uo chorego lub do od* 
egłych domów. Wtedy auto wgryza się w

wąskie przesmyki pomiędzy chałupami i 
dąży we w' oś.

Takie jest życie Mogilan Życie bez 
słońca 1 radości.

POMIĘDZY C H A ŁU PY
Stara trzęsąca się kobiecina przeszła 

wbród przez pola aż dotarła! do „Ośrodka 
: Zdrowia14. Nieśmiało powiedziała, że córkę 
] ma chorą i prosi „bardzo p'eknie44 o dek 
j tora skoro jest we wsi. 
j Razem z lekarzem Dobrnęliśmy między 
j chałupy. Okazało się, że ckałupir.a, gdzie 
I jest chora dziewczyna znajduje się na sa*
| mym końcu wsi.

Stara matka prowadzi. Opowiada że 
„dziołefca wyrobio44 we dworze w Mogiła* 
nach i rozchorowała się z tej roboty.

— Ro ta we dworze nie ąosadzo...
Dwuizbowa chałupina. Przy otwieraniu 

bucha na pole słup dziwnie śmierdzącej 
pary.

W  takim powietrzu trzyma się chorych 
ludzi — mówi lekarz.

Na drugim końcu ńcni „krulą" prosięta.
Izba. Po ścianach spływają świecące się 

wstążki wilgoci. Pod piecem syczy mokre 
drzewo.

„W  dużej izbie44 leży chora dziewczyna 
Słychać kaszel.

Gdy lekarz zaczyna swe czynności do 
„małej izby" schodzą się ciekawe sąsiadki.

Dziewczyna ma 28 lat, od dzieciństwa 
pracuje we dworze. Przedtem mieli Kase 
Ckorvch ale teraz się wszystko skończyło. 
Chwila ciszy. Z pod pasiatej pierzyny wy 
suwają się źdźbła słomy i zgrzebna płachta.

— Oddychać głęboko — orzestać. Na 
twarzy lekarza chwilowy namysł.

Męża pani nie ma't„
Dziewczyna czerwieni eje. Wbija oczy w 

oczy lekarza, chce tam wyczytać jakiś i-a* 
tunek,

— Przykre — mówi lekarz — W  którym
miesiącu?

— Trzy miesiące...
W  izbie zastygła cisza i już trwała uo 

końca.
Przy wyjściu matka pyta nieśmiało.
— C o?„.
— Wyzdrowieje — wyzdrowieje — pa* 

da odpowiedź.

Ale kobieta nie wierzy — mówią to je; 
oczy. Domyśla się.

— Oj bede jo miteć zgryzotę i wstyd.
To są rzeczy o których mi jest przykt i 

mówić — zaczyna lekarz. Nie widzę1 ratun 
ku dla dziewczyny. Fakt jest rantem.

To jest też jedno z wielu nieszczęść 
wst. Jeszcze dużo wody tymi rzekami prze* 
płynie zanim te sprawy będą unormowane. 
W  tym wypadku lekarz „Ośrodka Zdro
wia44 jest bezradny. W->lno mu tylko stwier 
dżić nigszczęście i nic więcej.

Rozmowa się urywa. Następuje dłuższa 
chwila iamvsłu.

— Niema rady dla tej -wsiowej dziew* 
czyny — bo jest wsiową dziewczyną.

Mog-lany wieś przecięta szosą Kraków — 
Zakopane i dlatego oglądająca bodaj frag* 
mcnciki linnego życia, jedynie płynącego 
przez mia... Mogilany — niskie chałupiuy 
o małych oknach z gniazdami wiecznej gr« 
źlicy j innych chorótb. Dzieci rachityczne 
blade niedożywone. Wyjeżdża się stąd z 
dziwną przykrością. Patrząc na niski budy 
nek Kółka Koln czego w którym się mieści 
„Ośrodek Zdrowia44 ma się wrażenie, ze 
stąd wypływa w tą wieś jakieś światło — 
nowe poczynanie. Trudna to harówka. Prze 
obrazić wieś pod względem hygieny, w s z a  

czepić w życie zasady racjonalnej pielęg* 
nacji ludzkiego zdrowia. Ileż stąd z tych 
chałup wy wiez’óno zakaźnie chorych chło 
pów, dzieci do szpitala, na po]ecenie Icka* 
rza z „Ośrodka Zdrowia44.

A  w pracy piętrzą sflę trudności. Lecz i 
•te będą zwalczone. „Lotne Ośrodki Zdro
wia" pokryw cją coraz gęstszą siecią powia- 
krakowski. W*eś musi mieć należytą opiekę 
lekarską Opiekę w najbardziej przystęp* 
nej formie. Do tego trzeba takie wysiłku 
samej wsi, oamych chłopów

Czerwony Krzyż r ddział krakowski wy 
datnie popiera akcję „Lotnych Ośrodki w 
Zdrowia41 ale i wieś powinna o to dbać 
w ęcej nii wszyscy. W  walcę o zdrowie wsi 
nie powinno zabraknąć ani jednego chłopa.

Emil Dzieuzic
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WAŻNE NUMERY 
TELEFONlCi.NL
Straż ogniowa 122-22 
Z igarynka 98
Centr. między.a 97 
Informtor telel- 137-00
Biuro nanr. telel. 150-50 
Iniormaior kol. 121-0e 
Centr. gizowni i5'«-05 
Centr, eiektr, MjO-70 
Cent', wodociąg. i54 00 
i*ogotowie rat. l l l - t i ,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
t o r *  Trzech Króli

L TEATRU M iir J. SŁOWACKIEGO

łtan przedstawień 
Ptątek 6. I pupci. „Babę — Dz.wc 

wiec , Baba- Dziwo"
robota 7. I, .Zaczarowane k oło1 
Niedziela 8. I. „popoł „Balladyna" 

wlecz. „Baba—Dziwo“

Repertuar tein
A Ł R IA : Zapomniana melodia 
APOLLO- Pola Elizejskie 

A TLAN TIC: Indie mówią , losettc 
1ROMIEŃ: Więzienie bez krat 

SCAL \ : Moi rodzice rozwodzę się 
STELLA: Druga młodość 
SZTUKA: hrabia- -kelner 
UC IEC H A : Podlotek 
W AN D A: Marża Antonina 
«OPP : Po wujkiei wojnie

Repertuar kin radomskich
A PO LLO : Wielku film polski .Serce matki" 
ADRIA, „Moi rodzice rozwodzą się".

Okręgowy Wydział Młodzieży P P . S.
urządza w soootę dnia 7 stycznia 

Zabawę Karnawałową % kotylionem
w reprezentacyjnych salach Z . Z . K. 

Kraków. Warszawska 17 
Bufet obfity Wstęp zł. 120
Doskonały jazz*band. Liczne niespodzianki 

Początek o godz. 9«tej wieczór

Rada Hufca Czerwonego Harcerstwa T. 
U. R. w Krakowie ul. Smolki L. 9 podgórze 
zaprasza na
.Rewię Humoru -  Czerwono Harcerskiego"
która odbędz fe się w sali Towarzystwa Dc« 
mu Robotniczego przy ul. Smolki L. 9 Pod- 
górze dnia 8 styczni. 1939, godz._6*ta wiec/. 

Wstęp ściśle za zaproszeń Lam,

chór Dana w Starym Teatrze.
Nader oopulamy i luoiany Chór Dana 

którego kazaorazowy koncert w Kraków e 
cieszy się niebywałym powodzeniem, wyst.; 
pr w sobotę, 7 b. in. w Starym Teatrze z 
współudziałem świetnych piosenkarzy, a to 
J. Godlewskiej i A . Wysockiego. Znakomi* 
ty zespół wykona wspaniały program.

Sądowe echa zajść
an ty n iG ^ ib  .lich rm Bistefcu

(R) Przed Sądem grodzkim w Bielsku 
rozpozęla się rozprawa o zajśdla antynie 
mieckie, które mir.ły mieisce na terenie Biel 
ska—Białej przed niedawnym czasem. Na 
ławie oskarżonych zasiedl’ poczty lion urzę 
du pocztowego w Bielsku Busz Antoni, 
Gibas Franc.szek, oraz Madej Antoni, os
karżeni przez prokuraturę Sądu Okręgowe* 
go w Cieszynie

Dnia 15 października około godz. 22 1> 
w nocy rzucono z ulicy kilka kamieni w 
kierunku willi przy ulicy Sobieskiego 67 w 
Bielsku, w której mieszka b. senator Wieś* 
ner. Kilka rzuconych kamieni odbiło się o 
ścianę i spadło do ogrodu a leden z nich 
wybił dwie szyby’ w oknie j wpadł do sy» 
palni, w której znajdowała się żona Wics* 
nera O powyższym czynie zawiadomiono 
komisariat wskutek czego na miejsce wy* 
padku udał się osobiście komisarz HcrTg 
t zarządził obławę. Tego samego dnia o 
godzinie 24,tej przetrzymano Antoniego 
Busza i Franciszka Gibasa w chwili gdy o* 
baj w stanie podchmielonym szb ku will, 
Wiesnera niosąc w rękach kamfenie poaob 
ne do pierwotnie rzuconych w zamiarze 
rzucania nimi w okna posiadłości przywód 
cy Jungdeutsche Panei. Obydwaj oskarżeni 
zestali aresztowani bez przesłuchania, gdy

Wystawa instrumentów smycz 
kowych starych i nowych 

w Muzeum Przemysłowym
Komitet Organizacyjny Lgo Ogólno Poi, 

skiego Konkursu Kwartetów Smyczkowy ci' 
urządza w izasic trwania Konkursu (o i 
dnia 20-—30 kwietna 1939 r.) w porożu:, 
ttiu z Dyrekcją Muzeum Przemysłowego i 
Wojew. Instytutu Rzeirjicśln.jPrzeni. w Kr.- 
kowie wystawę instrumentów smyczkowych 
zarówno starych jak a nowych. Wystawa la 
da sposobność naszym krajowym lutniku 
do okazania jakie zrobili postępy w bu* 
downictwic linstrumentów od czasu I*sz 
Ggólno*Polskiej Wystawy Lutniczej, zor 
nizowanej przde trzema laty również w Mu 
zeum Przemysłowym w Krakowie przez 
Krakowski Instytut Muzyczny.

Równocześnie miłośnicy muzyki kame* 
ralnej będą mogli zapoznać się ze źródła* 
mi instrumentów krajowych i ich jakością 
oraz porównać ich walory ze skrzypcami 
starymi.

Uprasza się P P. Lutników oraz osoby 
posiadające ónśtru nenty stare, o nadsyłanie 
zgłoszeń na Wystawę do Komitetu Orga. 
nizacyjnego Ogólrio*PoIskiego Konkursu 
Kwartetów Smyczkowych w Krakowie, ul 
św. Anny 2. instytut Muzyczny.

Dostarczone na wystawę instrumenty, zo 
staną przez Komitet Organizacyjny ubez* 
pieczone. —

znajdowali! się w takim stanic opilstwa, że 
przesłuchanie ich było niemożliwe

Na rozprawie słuchani byli, zawnósko* 
wani przez obronę świadkowie odwodowi 
restaurator Jan Mostek jego zona Zuzanna, 
oraz kelner Markusel, którzy zgodnie ze»- 
znali, że krytycznego dnia wszyscy oskar* 
żeni byli podpici. Pewnego rodzaju -en la
cie stanowiła okoliczność, że zawezwany 
biegły dr Biickncr oświadczył, że na pod* 
stawie zebranej;u materiału nie może wydać 
orzeczenia co do stanu opilstwa w jakim 
się oskarżeni znaleźli w chwili popełnienia 
czynu, wobec ~zcgo wnoś* o ponowne prze 
słuchanie posterunkowego Wojnara i kom i ta 
rza Sniegonia, którzy przytrzymali spraw, 
ców napaau — « nadto ze względu na wa* 
gę prawy o zawezwanie drugiego biegłego 
w osobie dr Pierożyńskiego.

Ponieważ biegły dr Pierożyński nie zja, 
wił sie, Sąd odroczył rozprawę na koniec 
stycznia

Ma kra&owjiftim bruku
Na uL Barskiej wybuchła bójka mię

dzy Barbarą Holewą lat 42 robotnicą zam 
przy ul. Pułaskiego Nr 6. a Janem Krowia 
rzem zam. przy ul. Zielnej 8, W czasie boi 
ki Krowiarz uderzył Barbarę Holewę ki' 
ka razy laską po głowie. Wskutek ud erze. 
nia doznała ona ran ciętych na lewej skro, 
ni. Wezwane Pogotowie Ratunkowe przci 
wiozło Holewową do szpitala Uibezp. Społ.

Stanisław Karwacki, robotnik lat 40 zam. 
przy ul. Maiowitchilej przechodząc w sta
nie podchmielonym przez ulicę Sienną u* 
padł na chodnik doznając ciężkich obrażeń 
ciała. Pogotowie Ratunkowe przewiozło go 
do szpitala św Łazarza

a

Przy ul. Szewskiej w magazynie obuwn 
firmy „Delka” wybuchł pożar, który stra* 
wił większą ilość pudełek z obuwiem. Po* 
żar powstał prawdopodobnie na skutek za* 
palenia sie papierów od rozgrzanego piec i. 
Wysokość szkody narazić ni,- ustalona.

Pogotowi Ratunkowe wyjechało do h > 
telu Mullera przy ul. Dietlowsklej 41, gdzie 
Garfinkel Eisig lat 30 zaml. w Kielcach do* 
stał ataku szału. Garfinkla przewieziono do 
szpitala św Łazarza

Wpisy na n a u k ę  stenografii
Zwią-.ek Zawudowy Pracowników Umv 

słonych Kraków. Sławkowska 6, I. p. przyj 
muje *vpisy na naukc stenografii polsl, >* 
niemieckiej, języka ang:elskicgo i niemiec* 
kiego.

Święto w T a tr a c h
tylko w obuwiu narciarskim,

zam ówionym

w  f i rtosr jcznej  P r acown i  Obu w ia  
M. SCM.RAJ4M
K R A K Ó ./, G O Ł Ę 3 IA 2 . (rój SracblfiD

(Sklep frontowy)

Kontyngent nowych 
adwokatów

\X koniyngencie nowych adwoha* 
tow . którzy m oga być w pisani na li* 
się  z pośrod  apD kantów . na okręg 
krakow ski przypada 6  m iejsc. D o ty 
chczas wpiynyło 38 podań, w tym  i*  
dno adw okata z Poznania, który chce 
przenieść się od okręgu krakow skiej 
izby adw okackie).

Term in w noszenia podań upływa 
z dniem 15 bm.

Samobójstwo starca
O R U N . W  B rodnicy odebrał so 

bie życie przez pow ieszenie się 944e* 
tni M ichał Braunlca. Przyczyna same. 
bó jstw a rozstroi nerwow y.

frniertelpe la u a iiien ie
R ż iW N E . Zam ieszkały przy ul. 

M ickiew icza 98 w  Róiwnem 40detni 
M ik o ła j N ejm an, zajn juiący sam otny 
p okoik , napalił przed udaniem się 
spać silnie w  piecu i pozam ykał przed 
wcześnie szyby. O d  w ydobyw ające' 
go si° z pieca czadu N ejm an w n ccv  
zmarł.

Podobny w p a d e k  zanotow ano w 
R ad ziw iłło w ie  p o w , d u b ien sk i. O fia*

rą zaczadzenia padła 20detnia Ju s ty 
na Straw ińska ze wsi Budk\ pow. 
krzem ieniecki, służąca w domu Pio* 
tra Jankow skiego.

U s t o s ł  Dopełnić
samobójstwo

W czorai w bram ie przy ul. K rak o 5 
w skiej 5p usiłow ał popełnić sam obói 
stw o przez w ypicie iodynv G laser 
Izaak, lat 19, zam ieszkały przy ul. 
K ordeckiego 5.

Lekarz Pogotow ia Ratunkow ego, 
po udzieleniu pierwszej pom ocy prze 
w iózł desperata w  stanie groźnym do 
szpitala św. Łazarza.

Przyczyna rozpaczliw ego kroku na 
razie nieustalona.

R O Ż N E Ja
Zakład fryzjerski Miodowa 24 

LOLa - wykonuje pi .rwszo- 
rzędnie ondulację trwałą za- 
gnnicznvml aparatami we
dług najnowszych modeli 
cena zł 5. Ze'-zkowa 0.70 
Wałeczki 0.50 Onda.acla 
wodna 1 zł Manicure 0 .5J  
tlenienie 150,. far! iwanie 
8 zł, b.wl, rzęsy 0.80. Upra
szam upr/ejm>e o liczne od
wiedziny mego zakh.au.

Rekiama dźwlsma 
handlu

Praktyczna znajom ość ję 
zyków, dostępna dla każ
dego i Samouczek „Argus“ 
opracowany, na podstawie 
znakomitej metody Ansona, 
zapewnia jak najszybsze re
zultaty. Prospekty w y s y ł a  
księgarnia Stanisława Gold
man, Kraków, Plerackiego 21

8 groszy pranie kołnierzyka 
Jedynie tylko .PERTA * 
W: zesińska 1. Czyszcze
nie ubrarla 3.50 zł Sukni 2 zł 
Centrala WOLN1CA 8

Meble Lakierowane 1 
Pierw szorzędne! 

N ajtaniej 1 
b  R A C K A NR 6-

Jarmark Swetrów, wysprze- 
daż kilku tysięcy swetrów 
męskich, damskich t dzie
cinnych, pc cenach 50 proc. 
zniżonych. Ostrowiecki — 
Krakowska L. 11.

Materace, poduszki, włosie1*' 
ne, łóżka polowe, otomany, 
tapczany, poduszki dla nic 
mowlątoraz przyjmuję wszel
kie roboty taplcerskie. Za
kład tapicerski Bardacha 
Krakowska 44 tel. 174-83

Krawat zakupisz najtaniej 
w speejalnym składzie kn- 
watów „Ri L,or. Crawates' 
Kraków, — Floriańska 35. 
Hurt — Detal. Fachowa na
prawa s t a r y c h  krawatów. 
Telefon 143-68.

ŁYK W Y
SATTMą KirMf 24

Swetry, pulowery, golfy ango
rowe wełniane, bezrękawnl- 
ki męskie, damskie i dzie
cinne, oraz suknie na za 
mówienia poleca Pracownia 
trykotaży Felman Św. Se
bastiana 23 (sklep frontowy)

Tapczany, otomany, leniwce, 
fotele do spania najnuwize 
modele Dogodne ratalne 
warunki spłaty. Obsługa 
solidna. Wytwórnia „Soli- 
dite“, Starowiślna 83

N A SZE K O N T O  P J C .O .

O G ŁA SZA JC IE s i ę  u  n a s
---------  4 0 8 .7 2 7 .  — —

♦i: N a  b  K  A >
Kursy samochodowe Kra

ków, Krupnicza 14. (daw
niej Szewska 1) teł 206-88, 
Prowadzone przez fachow
ców. Prawo jazdy gwaran
towane. Wpisy codziennie

Angielski, francuski, niemiec
ki,--m etodą A n s o n a - -
Krowonerska 5. Złotych 4 — 
miesięczni.

Ju t na i wyższy czas uiścU 
prenumeratą za miesiąc 

grudzień

OGŁOSZENIA; KosmU’ strony druku; Wysokość 4i0 ]m/m szerokość 270 m'm Podstawą obliczenia jest Jeden mfllmeir, w jednym łamie Strona dziel! się na 4 łamy 
Omy ogłoszer w złotych; I.strona w l łamie za m/m zł 1.25*Tekst li—VII strony zł 1. — Za tekstem zl 0.70 Nadesłan e za Im/m w 1 tamte zł 0.75. Nekrologi w iekściej do 84 
m/m w 1 łamie zł 2 0 ,  2 tamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0*10 Dlc poszukujących pracy v  drobnych za słowo 0*05. Matrymonialne za słowo drobnych zł 0'15, 

OoyUy kióre zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego po wkurzenia ogłoszenia. Uzasadnione 
rek.amacje będą uwzględniane o ile zostaną wntedone do dni 8-mln; od daty mazani i się ogłoszenia, lub od daty ctrzymcnla uenuaku.
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